
 

 

 

Asvi Sardegna  

Agentzia pro s'isvilupu e sa valorizatzione ippica  
Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   
 

N. 31 DEL 06/02/2026  
 

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026-2028 ED 
ELENCO ANNUALE 2026 EX ART. 37 D.LGS 36/2023. 

 
 

Il Direttore Generale   

VISTA      la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA     la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”; 

VISTA      la L.R 24 novembre 2023, n. 15 (in B.U. 27 novembre 2023, n. 63) – “Riordino del comparto ippico ed 
equestre della Sardegna”; 

VISTO   lo Statuto dell’Agenzia ASVI Sardegna approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 4/155 del 
15.02.2024; 

VISTO     il Decreto dell’Assessora degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 81 del 17.10.2024, con il 
quale il Dott. Raffaele Cherchi è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia ASVI Sardegna, ai sensi 
dell'art. 7, comma 2, L. R n.15/2023 del 24 novembre 2023;  

 VISTA     la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12” Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTO      il D.lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO       il Bilancio annuale e pluriennale di previsione 2025-2027 dell’agenzia ASVI Sardegna e l’allegata Nota 
integrativa approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 34 del 10.03.2025 reso esecutivo per 
decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 4 comma 2 della legge regionale n.14 del 15.05.1995; 

VISTA       la determinazione n.  506 del 30/12/2025 Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio dell’agenzia 
ASVI Sardegna per l’anno 2026; 

VISTA       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/20 del 14.01.2026 mediante la quale è dato il nulla osta 
all’esecutività dell’esercizio provvisorio dell’agenzia per l'anno 2026, limitatamente al periodo di un mese, dal 
1°gennaio al 31 gennaio 2026; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, così come modificato 
dal D.Lgs. n. 209/2024; 

PREMESSO 

che a far data al 1° gennaio 2024 l'Agenzia ASVI Sardegna ha assunto le competenze già derivate, in base 
all'articolo 7, comma 9, della legge regionale 5 marzo 2008, n. 3 (legge finanziaria 2008), all'Agenzia AGRIS 
Sardegna dall'Istituto incremento ippico della Sardegna, subentrando ad essa in tutti i rapporti giuridici attivi e 



 

 

passivi; 

che il principio contabile applicato della programmazione di cui all’Allegato 4/1 del D.Lgs. 118 del 2011 
prevede che il Documento unico di programmazione (DUP) comprenda il programma triennale delle opere 
pubbliche nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare; 

che l'art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi)", prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, che saranno poi 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio Finanziario; 

che l’adozione del programma delle opere pubbliche è disciplinato oltre che dal citato art. 37, dall’allegato I.5 
del medesimo D.Lgs 36/2023, che definisce, in base a quanto previsto dal Codice appalti, le procedure con 
cui le amministrazioni aggiudicatrici adottano i programmi pluriennali per i lavori e i servizi pubblici ed i relativi 
elenchi ed aggiornamenti annuali 

CONSIDERATO  

che il Servizio amministrativo, della logistica, formazione e comunicazione del comparto equino ha elaborato, 
come previsto dalla normativa vigente le tabelle riepilogative delle opere da realizzare nel triennio 2026/2028, 
sottoscritte dal Direttore Generale, Referente del Programma e allegate alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale: 

• Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

• Scheda B - Elenco delle opere incompiute 

• Scheda C - Elenco degli immobili disponibili 

• Scheda D - Elenco degli interventi del programma 

• Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale 

• Scheda F – Elenco interventi non riproposti dalla prima annualità del programma precedente 

VERIFICATA  

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib.G.R. n. 
43/7 del 29.10.2021); 

DETERMINA 

In conformità alle premesse,   

1. di adottare il piano triennale delle opere pubbliche dell’Agenzia ed il relativo elenco annuale con indicazione dei 
relativi stanziamenti nel Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028 per quanto riguarda le opere inserite 
nell’elenco annuale di cui alla Scheda F ed in applicazione del principio contabile generale di cui all’art. 3.1 e come 
previsto dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, 
secondo i prospetti di cui all’allegato 1: 
• Scheda A -  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
• Scheda B – Elenco delle opere incompiute 
• Scheda C – Elenco degli immobili disponibili 
• Scheda D – Elenco degli interventi del programma 
• Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale 
• Scheda F – Elenco interventi non riproposti dalla prima annualità del programma precedente 

2. di trasmettere la presente determinazione al Collegio dei Revisori per conoscenza; 

3. di trasmettere la presente determinazione, per conoscenza, all’Assessorato della programmazione, bilancio, credito 



 

 

e assetto del territorio e all’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-pastorale, ai sensi dell’art. 3, comma 1 bis, 
della L.R. n. 14/1995; 

4. di autorizzare, rispettivamente il RASA dell’Asvi Sardegna alla pubblicazione, in formato open data, sei siti 
informatici previsti dall’art. 37 e dall’allegato I.5, art. 5, del D. Lgs. 36/2023 e il RPCT nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 38, comma 2 del D.Lgs. 33/2013; 

5. Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet dell’agenzia ASVI Sardegna e sul sito “Servizio contratti 
pubblici” del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 
 
 
 
 Il Direttore Generale   
 dott. Raffaele Cherchi   
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi dell’Ente. 


